
 

COMUNE DI PALERMO 

 

 
 

AREA RISORSE UMANE -  SETTORE RISORSE UMANE -  UFFICIO DI STAFF CAPO 
AREA RESPONSABILE RISORSE UMANE E RECLUTAMENTO -     

 
 
Determinazione Dirigenziale N. 18740 Del 16/12/2025 

 
OGGETTO: STABILIZZAZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO RISERVATA A N. 5 

UNITÀ DI PERSONALE NON DIRIGENZIALE IN SERVIZIO A TEMPO 
DETERMINATO PER I PROGETTI FINANZIATI A VALERE SUL PNRR/PNC E POC, 
IN POSSESSO DEI REQUISITI PREVISTI DALL’ART. 3, COMMA 5 DEL DL N. 
44/2023, COME CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. N. 74 DEL 21 
GIUGNO 2023, N. 74, DA INQUADRARE NELL’AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE (EX CAT. D) POS. ECON. D1- NOMINA 
VINCITORI 

 

Responsabile del Procedimento: MARIA GRAZIA LUCCHESE 

Firmatario Determina: Antonella Ferrara / InfoCert S.p.A.       

 



 
Premesso che 

- nell’ambito delle azioni sostenute dall’Asse 8 “Assistenza tecnica e capacità amministrativa 
REACT-EU” per l’implementazione dei Programmi operativi, sono stati assunti circa 60 
Funzionari a tempo pieno e determinato, vari profili, le cui spese non potevano essere sostenute 
oltre i termini di ammissibilità del 31 dicembre 2023 – Progetto Pa 8.1.1.b; 

- Tale esigenza di rafforzamento amministrativo si è resa tanto più necessaria, anche in 
considerazione del concomitante avvio del nuovo PN “Città Metropolitane e Città medie del Sud” 
2021-27 (PN METRO Plus), delle procedure di chiusura finanziaria del PON Metro, nonché della 
necessità di garantire l’attuazione del POC Metro 2014-20; 

- L’interruzione del rapporto contrattuale al 31/12/2023 avrebbe comportato un grave problema 
organizzativo per l’Ente nonché una paralisi amministrativa; 

- L’AdG ha comunicato che le azioni di capacity building relative a contratti di lavoro a tempo 
determinato in essere, originariamente finanziate dall’Asse 8 del PON Metro, potessero trovare 
continuità con la copertura finanziaria dell’ambito IV del POC Metro; 

- Con D.D. n.  15448 del 07/12/2023 è stato ammesso a finanziamento il nuovo progetto POC Metro 
2014-2020 M - Ambito IV - codice POC-PA IV 3.1.f, di Rafforzamento amministrativo delle 
strutture dell’amministrazione attraverso l’acquisizione di personale tecnico amministrativo, con 
forme di contratto a tempo pieno e determinato; 

Viste 
- La D.D. n. 9225 del 02/07/2024 dell’Area Programmazione Fondi extracomunali, con la quale è 

stata rettificata la D.D. n. 15448 del 07/12/2023 di ammissione a finanziamento, limitatamente al 
codice locale del progetto che viene sostituito in: “POC_PA_IV.4.1.f” – in luogo del codice 
POC_PA_IV.3.1.f - precedentemente assegnato per mero errore; 

- La D.D. n. 295 del 10/01/2025 dell’Area Programmazione Fondi extracomunali, avente ad 
oggetto: “Poc Metro complementare 2014-2020 – Modifica del provvedimento di ammissione a 
finanziamento, D.D. n. 9225 del 02/07/2024, con riferimento al solo importo, dell’intervento 
codice: Poc_Pa_IV.4.1.f – Rafforzamento amministrativo delle strutture dell’amministrazione 
attraverso l’acquisizione di personale tecnico amministrativo, con forme di contratto a tempo 
pieno e determinato”; 

- la mail dell’Area Programmazione Fondi extracomunali del 14 Marzo u.s. che ha confermato 
l’esigenza di proroga dei suddetti contratti, tenuto conto che la provvista finanziaria risultava 
bastevole fino al 31/12/2026, nelle more della procedura di stabilizzazione dei suddetti funzionari; 

 
Vista  

la deliberazione di G.C. n. 91 del 04/04/2025, e ss.mm.ii. avente ad oggetto: Adozione del Piano 
Triennale dei fabbisogni del personale 2025/2027 del Comune di Palermo -Integrazione 
Programmazione di spesa 2024/2031 – Attuazione misura 5 PRFP” e ss.mm.ii , e ss.mm.ii. con la 
quale, sulla base della provvista finanziaria, è stata programmata, tra l’altro: 

-  per l’anno 2025, la stabilizzazione a tempo indeterminato di n. 6 Funzionari – veri profili - 
appartenenti all’Area dei funzionari e dell’elevata qualificazione, assunti per le attività in attuazione 
dei progetti di cui è beneficiario l’Ente, finanziati a valere sul PNRR/PNC e POC (rateo); 

 
Tenuto conto che uno dei Funzionari di cui trattasi ha presentato le proprie dimissioni; 

 
Atteso che con seduta del 24/04/2025, la COSFEL ha approvato la rideterminazione della dotazione organica 
di cui alla Deliberazione di G.C. n. 91 del 04/04/2025 e le assunzioni a tempo indeterminato programmate da 
questa Amministrazione; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 100 dell’11/04/2025 con la quale è stato approvato il PIAO 
2025/2027 del Comune di Palermo; 



 
Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 355 del 07/11/2025 avente ad oggetto: “Criteri di stabilizzazione 
dei funzionari di cui al progetto poc metro 2014-2020”  
Vista la D.D. n. 15961 del 05/11/2025, di prenotazione della spesa;  
Vista 

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 04/04/2025, avente ad oggetto: “Adozione del Piano 
Triennale del Fabbisogno del Personale 2025/2027 – Integrazione Programmazione di spesa anni 
2024/2031 – Attuazione misura 5 PRFP”, e ss.mm.ii.; 

 
Atteso che, con seduta del 24/04/2025, la COSFEL ha approvato la rideterminazione della dotazione organica 
di cui alla Deliberazione di G.C. n. 91 del 04/04/2025 e le assunzioni programmate da questa Amministrazione, 
tra le quali la stabilizzazione, nell’anno corrente, a tempo pieno e indeterminato, ai sensi del D.L. 13/2023, 
convertito in L. 41/2023, di n. 4 Funzionari Coesione Sud – vari profili - assunti a tempo pieno e determinato– 
(completamento procedura); 

Atteso che 
- pertanto, con D. D. n. 16446 del 13/11/2025 è stato pubblicato l’Avviso di stabilizzazione riservato ai 

Funzionari di cui trattasi; 

- al termine della presentazione delle domande per la selezione in argomento sono state acquisite n. 6 
istanze, di cui una ritenuta inammissibile; 

 
Visti 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17/2025, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione 2025/2027; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 21/02/2025 con la quale è stato approvato il 
DUP 2025/2027; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 100 dell’11/04/2025 con la quale è stato approvato il 
PIAO 2025/2027 del Comune di Palermo; 

 
-  la Deliberazione di Giunta comunale n. 134 del 15/05/2025 con la quale è stato approvato il 

Piano esecutivo di Gestione 2025/2027, ex art. 169 del D.Lgs. 267/2000”; 

 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 220 del 30/09/2025, con la quale è stato approvato 

il rendiconto della gestione anno 2024, ex art. 227 del D.Lgs. 267/2000; 

 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 378 del 07/11/2025, con la quale è stato 
approvato il bilancio consolidato anno 2024; 

 
Vista la nota n. 1634923 del 25/11/2025 del Direttore Generale relativa alla costituzione della Commissione 
per la stabilizzazione a tempo pieno e indeterminato di n. 5 posti di Funzionari, vari profili,  in servizio a 
tempo determinato per i progetti finanziati a valere sul PNRR/PNC e POC, in possesso dei 
requisiti previsti dall’art. 3, comma 5 del dl n. 44/2023, come convertito con modificazioni dalla 
l. n. 74 del 21 giugno 2023, n. 74; 

Considerato che la suddetta Commissione, conclusi i lavori relativi all’espletamento della prova orale, ha 
trasmesso, con mail, l’elenco dei candidati con le valutazioni attribuite, unitamente ai verbali della selezione, 
acquisiti al prot. n. AREG/1827145/2025 del 16/12/2025; 



Rilevato che, in base alle valutazioni di merito espresse dalle Commissioni, questo ufficio ha predisposto la 
graduatoria di merito, gs. art. 7 dell’Avviso, come di seguito riportata: 

 

COGNOME NOME QUALIFICA VALUTAZIONE 
FINALE /100 

SIRAGUSA CHIARA FUNZ. CONT.LE 100/100 

CANDELA VINCENZO FUNZ. CONT.LE 100/100 

SCALIA ALESSIA FUNZ. AMM.VO 100/100 

MARINO DORIANA FUNZ. AMM.VO 100/100 

PECORARO GIUSEPPE FUNZ. TEC. PROG. 100/100  
 
Per quanto sopra esposto si propone di 
 
Prendere atto dell’esito della procedura di stabilizzazione a tempo pieno e indeterminato di n. 5 posti di 
Funzionari, vari profili, in servizio a tempo determinato per i progetti finanziati a valere sul 
PNRR/PNC e POC, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 3, comma 5 del dl n. 44/2023, come 
convertito con modificazioni dalla l. n. 74 del 21 giugno 2023, n. 74; 

Approvare i Verbali delle Commissioni, approvare la graduatoria di merito e nominare i vincitori della 
Selezione, come di seguito riportato: 

COGNOME NOME QUALIFICA VALUTAZIONE 
FINALE /100 

SIRAGUSA CHIARA FUNZ. CONT.LE 100/100 

CANDELA VINCENZO FUNZ. CONT.LE 100/100 

SCALIA ALESSIA FUNZ. AMM.VO 100/100 

MARINO DORIANA FUNZ. AMM.VO 100/100 

PECORARO GIUSEPPE FUNZ. TEC. PROG. 100/100  
 

 

 

Attestare, in adempimento alla nota del Segretario Generale prot. n. 6538 del 04/01/2024, quanto segue: 
“La sottoscritta Maria Grazia Lucchese, n.q. di Responsabile del Procedimento, dichiara di non trovarsi in 
situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi, anche in via potenziale, rispetto 
all’oggetto e al contenuto del presente provvedimento”; 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Maria Grazia Lucchese 

 

IL CAPO AREA 

Preso atto di quanto espresso in narrativa e condividendone i contenuti.  



Visto il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 ss.mm.ii;  

Visto il D. Lgs. n. 165 del 30 Marzo 2001 ss.mm.ii;  

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità. 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi. 

 

DETERMINA 

Prendere atto dell’esito della procedura di stabilizzazione a tempo pieno e indeterminato di n. 5 posti di di 
Funzionari, vari profili,  in servizio a tempo determinato per i progetti finanziati a valere sul 
PNRR/PNC e POC, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 3, comma 5 del dl n. 44/2023, come 
convertito con modificazioni dalla l. n. 74 del 21 giugno 2023, n. 74; 

Approvare i Verbali delle Commissioni, approvare la graduatoria di merito e nominare i vincitori della 
Selezione, come di seguito riportato: 

COGNOME NOME QUALIFICA VALUTAZIONE 
FINALE /100 

SIRAGUSA CHIARA FUNZ. CONT.LE 100/100 

CANDELA VINCENZO FUNZ. CONT.LE 100/100 

SCALIA ALESSIA FUNZ. AMM.VO 100/100 

MARINO DORIANA FUNZ. AMM.VO 100/100 

PECORARO GIUSEPPE FUNZ. TEC. PROG. 100/100  
 

Alla stabilizzazione a tempo pieno e indeterminato dei vincitori si procederà, con successiva stipula di contratto 
individuale di lavoro, ai sensi del vigente CCNL – Comparto Funzioni Locali. 

Attestare: 

-la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs 267/2000; 

-che la misura non si pone in contrasto con il Piano di Riequilibrio adottato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 31/01/2022, rimodulato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 98 del 29/06/2023 sotto qualsiasi profilo, sia esso diretto e/o indiretto; 

- di non trovarsi in situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi, anche in via potenziale, 
rispetto all’oggetto e al contenuto del presente provvedimento; 

Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’Albo pretorio on line del Comune 
di Palermo, sul sito internet del Comune di Palermo- sezione “Trasparenza” – “Amministrazione Trasparente” 
– Bandi di concorso”; 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale, entro 60 gg., dinanzi al T.A.R.S. ed 
entro 120 gg. ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana. 

 

         IL CAPO AREA 

                  Dott.ssa Antonella Ferrara 



 
 

   
 
  Il Dirigente     
 Antonella Ferrara / InfoCert S.p.A.         
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


		2025-12-16T16:13:30+0100
	Antonella Ferrara




